morati G. Frontini predecessorum nostrorum Tirason. Epus.; tertium pro 

anima dilecti fratris nostri Petri Gutierriz, et unoquoque die prenominato- 

rum anniversariorum super prelibatis decimis, vos jam dicli Clerici et 

successores vestri per cuncta sécula habeatis panem bonum, et vinum, et 

de ubis et carnibus splendide et habunde {sic). Actum est hoc coram cano

nicis Tirason. P. Calat archidiácono, magistro P. de Calat, Egidio de Mey- 

tat, A vicario Calat. P. Ferrandi, P. de ¡Navascues.

Ego Benediclus scriba Concili] Calat., jussu Dni. Epi., hanc cartam scrip- 

si, et hoc sigfnum feci. V.° Kalas Febroarij. Era M.® CC.'" LX.® pma.

Donatio parrochiarum ab Epo. G. Frontino I I  in honorem Dnici. Sep. 

apud Calat.: anno 1228.

Ex ms. Prioris Monterde.

In Christi nomine pateat universis..... quod Ego Garcias Dei gra. Tira- 

son. Episcopus, una cum assensu Decani, et Tirason. Capituli, cupientes pre- 

decessorum nost. vestigiis adherere fel. mem. Dñi. Michaelis, et Dñi. Mar

tini, et Dñi. Joannis Frontini, et Dñi. Garsie Frontini, qui ob amorem......

Ecclesiam Dñici. Sepulcri dilexerunt, et eidem multa bona contulerünt,' 

damus et concedimus pleno jure Vobis Berengario Priori eiusdem Eccl. in 

Aragonia, et successoribus vris. in perpetuum et universis fratribus vestris

............ Ecclesias quas habetis in Episcopatu nostro Ecclesiam videlicet

Sancti Sepulchri de Calatayub et Eccl. de Nobalis, et Eccl. de Tobet 

et de Modra, et de Aldeola.

Predictas itaque Ecclesias cum ómnibus pertinentiis earum damus, et 

concedimus vobis, sicut est superius enarratum, ut habeatis et teneatis 

eas in pace, et regatis per Fratres vestros, vel per Clericos seculares, se

cundum dispositionem vestram., sicut hactenus fecisse noscimini; sal
vo in aliis iure episcopali.

Data Carta in Calat. VI Kal. februarij, anno Domini M.CC.XX. octavo, 
indict. II.

Nos G. Dei gra. Epus. Tirason. present, cartam laudamus.'

Ego P. Decanus Tirason. (1) laudo en confirmo.

Ego Navarrus Sacrista laudo et conf.

Ego P. Archidiaconus Calatajub laudo et conf.

Ego F. Mathei Precentor Tyras. laudo et conf.

Ego B. Petri laudo et conf.

Ego Marquesius laudo et conf.

Ego A. Vicarius Calatajub laudo et conf.

Ego J. de Gasenato laudo et conf.

(i) Petrus de Navascos seu Navascues secundus Turiasonensis Decanus,
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Ego Rodericus laudo et conf.

Ego P. Joannis laudo et conf.

Ego Michael Petri laudo et conf.

Ego Petrus Canfranc (sea Cascant), laudo et conf.

Ego Garsia Eximini laudo et conf.

Ego Magister Joannis de Calataiub laudo et conf.

LV I.

Archiep. Tarraconensis XXX indulgentiarum dies largitur stipem erógan- 

tibus ad (Bdi/icationem Ecclesiae Sti. Sepulchri ap. Calat.: anno 1259.

Ex ms. Prioris Monterde,

P. Dei dignatione Terrachonensis Archiepiscopus aplice. Sedis Legatus. 

omnibus fidelibus in Tirasonensi Episcopatu commorantibus, salutem et 

dilectionem.
Apud Villam que dicitur Calataiub construitur Ecclesia in honorem Sanc

ii Sepulchri, in quo Filius Dei morluus jacuit, et ab eodem tertia die re- 

surrexit pro salute omnium hominum. Eum vero locum omnes venerari, 

ibique Christum adorare debemus cum Propheta dicente; Adoravimus in 

loco ubi steterunt pedes eius. Sed quia humana fragilltate impediente Sa

crum Sepulchrum non omnes visitare possumus, ideo ad honorem Dei, 

et venerationem Sancii Sepulchri statuimus, ut secunda die post Pascha, 

et omni hebdómada cum oblationibus vestris visitare curetis Ecclesiam 

prefatam Sancii Sepulchri, que apud Calataiub sita est.

Omnibus vero habitanlibus Calataiub, qui in hebdómada post Resurrec- 

tionem Dñi. feria secunda, prefatam Ecclesiam cum elemosinis suis vi- 

sitaverint. Nos, de Dei misericordia confissi, triginla dies de iniuncta sibi 

penilentia relaxamus. Ceteris vero extra Calataiub habitanlibus cum ma- 

gis in visitatione huius Ecclesie laboraverinl similiter triginla dies, auc-

tore Deo indulgemus.
Ego Petrus Cesaraug. Epus. Dño. operante similiter XX dies condono.

Et Ego B. Barchinone Epus. Domino adiuvante X dies condono.

Et Ego Guillermus Dei gra. Illerdensis Epus. in auctoritate Spiritus 

Sancii XX dies condono.

Anno Dñi. M."CC.°xxx.° nono.

Donatio cuyusdam militis Frontini monast. Verolensi: anno 1222.

E x  libro dicto P r i v i l e g i a  eiusdem monast. fol. 3 3  vso, (i)

No verini presentes literas inspecturi, quod ego Frontinus miles sanus et 

incolumis, libera volúntate, firma memoria et animo volenti, dono perpetuo 

et concedo pro salute anime mee, et in remissionem parentum (2) meorum 

Deo et Ecclesie B. Marie de Berole el J. presenti abbati et succesoribus 

SUIS, omnique conventui eiusdem loci tam presentibus quam futuris, cam- 

pum qui est a la boca d alfara el Iiabet affronlationes a parle orienlis, 

pieza de Mahomel de Corles, es parle occideiilis campum monachorum, 

cum ingressu et egressu suo, cum aquis et pertinentiis suis ómnibus prout 

melius, firmius et utilius potest intelligi ad utilitatem ecclesie Berole.

Fideiussores salvitatis huyus atque donationis, Enecho Navarro de Tras- 

moz. Testes donationis huyus Romeus de Trasmoz: Gomez de Trasmoz: 

Fr. Michael monachus de Leitago et Fr. Eximinus ejusdem, et Fr. B. de 
Oloro, monachus, qui cartam scripsit.

Facta carta die Sti. Mathei Apostoli et Evangelista, anno Dominice In
carnationis Mí CCÍ XXIJ‘

(1) In eodem libro et sequenti folio in- 

veniunturaliainstrumenfa in quibus Fron

tini appellano apparet: «Eg-o Ferrag-ud 

vendo lujor ortales in alfara et unam pe- 

zam que fuit de Frontino meo germano per

vuj morab. lupinos W . Raimundi Abbati... 

Facta carta Era mccxviiij: alifala pacata.

(2) Peccatorum, vel peccatorum pa
rentum?
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LVlll.

jMobus Arag. Rex termimm de Celeron {sen Alcala) Verölend ramasi, 

ad populandim donaf: anno 1251.

Ex libro diclo Pmu/«í7¿« eiusdem monast. fol. 84.

Manifestum sit omnibus, quod Nos Jacobus Dei gralia Rex Arag. et Reg

n i  M a ì o n c . ,  Comes Barclnn. etDnus. Montispli. Atlendentes quod lauda

bile monaslerium de Bercia et Abbatiam diligere et toTere et m benefitiis 

ampliare cum hi et alia bona que ibi fecimus sint nobis meritoria apud 

Dolinua hac que presenti carta per Nos et omnes heredes ac succeso- 

res nostros donamus, concedimus atque laudamus vobis dilecto nostro ra- 

tri Pelro Abbati et toti conventui de Berola, presenti atque futuro, quod de 

concessione nostra et licentia speciali possitis et liceat vobis populare lo

cum illum qui dieitur Ceseron (1), et ibi villam facere et adducere gentes 

ad populandum eam de quibuscumque locis volueritis et potueritis unde- 

cumque; quem locum, cura fuer it po pul atus, habeatis francum et liberum 

cum terminis et pertinentiis suis, et cum ahis universis que pertinent vel

nertinere debent ratione alicuius ad eundem.
Hoc vobis impedire vel contradicere confidens de nostri gratia et amore 

nemine acceptante. Recipientes omnia bona ipsius monasterii, et speciali- 

ter locum illum, cum hominibus et feminis qui ibi fuerint populati et habi- 

latores illius loci, cum suis rebus omnibus quas habebunt, in mea protec

tione custodia, comenda, emparancia, defensione et nostro guidatico spe- 

peciaii. Ita quod homines qui ibi habitaverint et populavermt, salvi eant, 

salvi reddant, et sequantur cum omnibus rebus suis, per loca omnia reg- 

norum nostrorum ac dominationis nostre. Et quod nullus confidens de nos

tre i^enerali amore audeat predictum locum de Ceseron nec habitatores 

eiusdem in aliquo invadere, capere, detinere, ofendere, linguare, marca-

fi) Pag-usdictus Ceseron, idem est in per citata, sic habetur «edificandi Eccle-

quo hodie” situs Vicus Alcala qui illius ^iam in termino de Trahit in loco qui di-

moiiaslerii feudalis populus eräl. In per- cilur Cesadon, vel in predio quod dicitur

misione fundalionis Ecclesie de Trahit, nu- Alcala.»

Apéndices. Núm. LViJI. 419

re, vel" pignorare nec res eorum dura pati (1) futuras per vos et dios face- 

re directum cuilibet conqueren ti.

Mandantes senioribus, maiorisdomis, repostariis, merinís, zabalmedinis, 

justitiis et juratis, judicibus et alcaldis, et aliis quibuslibet nostris offitia- 

libus, subditis universis tam presentibus quam futuris, quod hanc conces- 

sionem nostram et guidaticum firmas habeant et observent, et non conve- 

niant in aliquo sui confidant de nostri gratia vel amore, et quod monaste

rium de Berola, et omnia bona eiusdem, et spejtialiter predictum locum de 

Ceseron et homines qui habitabunt euni rebus suis manuteneant prote- 

gant ab omni dapno et congravamine, quod homines tam quam nostra pro

pria defendat et non permitat aliquid de predictis ab aliquibus indebite 

molestari. Dat. ap. Tutelam V K. Martii Era MCCLX nona.

Sigfnum Jacobi Dei gratia Regis Arag. et Regni Maioricarum Comitis 

Barch. et Dni. Montispli.

Huius rei testes sunt Dpns. Ferrandus Infans Arag.— Ato de Focibus 

Maiordomus Arag.— Dopnus Valesius de Vergua.— Blascus Maza.— Petrus 

Puio.— Lupus Ferrenci de Lurcenich.— Petrus Petri Justitia Arag.— Pele- 

grinus de Bolas Maiordomus Curie.

Sigfnum Guillermi Scribe, qui mandato Dni. Regis, pro Petro Sancii 

notario suo hanc cartam scripsit,. loco, die et Era prefixis.

LIX.

Permissio Verolensi Abbati ad mdifìcandam ecciesiam in mco Alcalá:

anno 1238.

Ex libro diclo Privilegia eiusdem monasierii fol. 85.

Quod gerendiim iuspirat divina prudentia ita debet esse ratum et stabi

le quod non possit improborum perfidia reprobar!. Hinc est quod ad cuncto- 

rum presentium ac futurorum notitiam volumus pervenire; quod nos G. 

Dei gratia Tirason. Epus. habito Divino respectu et pia volúntate ad ho

norem Dei, Sancteque Matris ecclesie, de consensu et volúntate Capituli Ti

rason. ecclesie, donamus sponte pure ac Uberaìiter Berolensi monasterio

(2) Parali?

Cistercíensis ordinis, et R. Guillermi Abbati eiusdem monasterii, à nobis no

mine prefati monasterii humiliter postulanti, et omnibus monachis tam pre- 

sentibus quam futuris Deo et Reate Mane servientibus in eodem, liberam 

facultatem sive potestatem construendi, faciendi, componendi vel hediflcan- 

di {sic) ecclesiam in termino de Trahiz, in loco qui dicitur Cesadon vel in 

predio quod dicitur Alcala. Ita tamen quod predictum monasterium de Be- 

rola habeat, teneat et possideat libere et canonice illam ecclesiam in per

petuum, cum omnibus suis pertinentiis, scilicet decimis et primitiis tam 

predialibus quam personalibus, oblationibus, mortuoriis, et omnibus aliis 

que de iure noscuntur ad parrochialem ecclessiam pertinere.

Nos igitur predictus G. Dei gratia Tirason. Epus. una cum capitulo nos

tro, qui in prefato, ecclesiam construí concedimus nichil in ea vel cum cons- 

tructa fuerit, nobis vel nostris succesoribus nec Tirason. ecclesie de iuribus 

episcopalibus, archidiaconalibus, archipresbiteralibus retinemus, excepta 

pacatione que nobis et nostris succesoribus ratione visitationis debetur se

mel in anno. Hoc tamen circa pacationem adhibito moderan ime, quod pre

fatum monasterium non possit à nobis vel à succesoribus nostris prefatam 

pacationem redimere pro denariis vel alio modo, vel ultra sumam quinde- 

cim equitantium, nos vel succesores nostros pascere vel pacare, ratione pre- 

dicte ecclesie ullatenus teneatur. Ut autem predicta donatio maiori gaudeat 

firmitate sigilli nostri munimine presentem cartam fecimus roborari.

Ego P de JVavascos Decanus (1) presentem cartam laudo el confirmo et 

propia manu hoc signum f  facio. n

Ego Navarrus Sacrista pres. cart. 1. et cf. et pr. m. hoc signum t  

facio.

Ego R. Cantor pres. cartam 1. et cf. et pr. m. hoc sigfnum facio.

Marquisii f  B. Petri t  J. de Gasenato f  P. Guarini t  M. Petri f  F. de 

Vergua f  G. Eximini f  M. Fortis f  J. Justi f  

Datis Tirasene per manum Peregrini de Loarre, qui mandato Dni. Epi. 

presentem cartam scripsit, HI Kal. Januarii anno Dni. M.° CC.° XXX.® 

octavo.

(1) Idem apparel in alia fere identica ecclesiæ in vico Villamaioris (fol 81 verso 

et eodem die concessi! ad conslruclionem et 82.)

LX.

Episcopus Tirasonensis Canonicorum et Portionariorum Eccles. B. Ma- 

riœ de Calat. unicus Judex cum Priori declaratur: anno 1244.

Ex arch, eiusdem Ecclesiæ.

G. (Garsias) dei gratia Tirasonensis Episcopus.

Dilectis in Christo filiis Decanis, Archidiaconis, Archipresbiteris, Yicariis 

seu Officialibus, et aliis jurisdictionem ordinariam (1) seu delegatam haben- 

tibus in nostra diocesi saluterà el benedictionem. Cum Ecclesia sancte Marie 

Maioris de Calatajubo ea noscalur ab antiquo prerogativa gaudere, ut be

neficiati in eadem ecclesia, tam porlionarii quam canonici, et in appendiciis 

suis non teneantur preter quam sub examine nostro suis querellantibus 

respondere, Nos eamdem inmunitatem, privilegiis predecessorum nostrorum 

munitam, volentes illibatam servare, presentium vobis auctoritate firmiter 

precipiendo mandamus, quatenus eosdem occasione cuiuscumque jurisdic- 

tionis, sive super beneficiis in partibus de Calataiubo obtentis vel etiam 

obtinendis, nullatenus molestetis, si debitam vultis effugere ultionem. Et si 

qui forte sint qui de ipsis rationabiliter conquerantur et cum ipsis velint in 

juditio experiri coram Nobis, vel coram Priore eiusdem Ecclesie, suam jus- 

titiam prosequantur. Sententias autem quas presumptores contra huius 

mandati nostri tenorem in eos duxerint proferendas irritas nunciamus. Et 

ut presens scriptum maius robur obtineat illud fecimus sigilli nostri muni

mine commufliri. Datum Tirasene xi kalendas Augusti Anno domini M.° 

CC.° XL quarto.

(1) Ex his verbis liquet Archidiáconos qua Canonicos eximit. 

tune ordinariam jurisdictionem habere; a

LXI.

Carla popdationis et Fori ab Abbate Verolensi data populatoribus mei 

dicti Pozuel: amo 1245 (1).

Ex libro dicto Privilegia eiusdem monast., fol. 90.

In nomine Domini nostri Jhn. Xpi.

Conoscida cosa sea a todos los que esta carta verán, que nos Fray Ber

nard Abad de Berola, Fray Guillermo Prior, Fray Juan de Tudela Soprior, 

Fray Rodrigo Cellerero mayor, Fray Pedro de Orencan tallador, Fray D. 

de Taracona cellero de claves. Fray Pedro de Magalon Sacristan, Fray 

Semeno de Taracona (2) obrero. Fray Bernard Cantor, Fraf Juan Maga 

enfermero de los seglares. Fray Pedro Semenoz de Luesia confesador de 

los frayres. Fray Vidal granjero de Macalcorach, Fray Juan de Jacca por

tero, Fray P. de Mencirier enfermero de los monges, Fray G. de Taracona 

hostalero, por nos et por todo el convento d’ Berola damos a poblar una 

nuestra granjia, que es clamada el Pozuelo entre Magalon e Rueda a vos 

pobladores, que agora hy venides a poblar e a habitar personalment a este 

devant dito logar, asi a los que son a venir como a los que sodes presen

tes, Ç0 es a saber que damos a vos est dito logar por poblar con lodos sos 

términos et sos pertinencias, co es con aguas e pasos d’aguas, pastos, 

herbas, arbores, montes, defesas, prados, lennares, e con todas sos tierras 

hermas et pobladas, con entradas e con essidas, e con todos sos diritos asi 

como a nos pertenece et deve pertenecer, co es d’la font d'carder entro